
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

AARREEAA  
  

TECNICO-URBANISTICA 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  
  

8 del 10 Gennaio 2023 
 

OOGGGGEETTTTOO  
AARRTT..  2255,,  CCOOMMMMAA  22,,  LLEETTTTEERRAA  CC))  DDEECCRREETTOO  LLEEGGIISSLLAATTIIVVOO  NN..  11//22001188..  PPRRIIMMII  IINNTTEERRVVEENNTTII  UURRGGEENNTTII  DDII  

PPRROOTTEEZZIIOONNEE  CCIIVVIILLEE  IINN  CCOONNSSEEGGUUEENNZZAA  DDII  EECCCCEEZZIIOONNAALLII  EEVVEENNTTII  MMEETTEEOORROOLLOOGGIICCII  VVEERRIIFFIICCAATTEESSII  NNEELL  

TTEERRRRIITTOORRIIOO  PPIIEEMMOONNTTEESSEE  NNEELL  22001199  EE  NNEELL  22002200..  OORRDDIINNAANNZZAA  CCOOMMMMIISSSSAARRIIAALLEE  NN..  11//AA1188..000000//661155--662200--

662222--771100--774433  DDEELL  1133  OOTTTTOOBBRREE  22002211..  AAMMMMIISSSSIIBBIILLIITTÀÀ  DDOOMMAANNDDEE  EE  IIMMPPOORRTTOO  SSPPEETTTTAANNTTEE  

  
CCOODDIICCEE  CCUUPP  FF3333GG2233000000000000000022  IIMMPPRREESSEE  

CCOODDIICCEE  CCUUPP  FF3399II2233000000000000000022  PPRRIIVVAATTII 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che il territorio del Comune di Villalvernia è stato interessato nel 2019 da eventi 

meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone, causando l’isolamento di alcune località, gravi danni alle abitazioni private, 

nonché alle attività economiche e produttive;  

Preso atto che con le seguenti Delibere del Consiglio dei Ministri è stato dichiarato lo stato di 

emergenza per i territori sotto indicati:  

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2019 - Dichiarazione dello stato di emergenza nel 

territorio della Provincia di Alessandria interessato dagli eventi meteorologici verificatisi nei giorni 19 e 

22 ottobre 2019; 

- Delibera del Consiglio dei Ministri del 02 dicembre 2019 - Estensione degli effetti della dichiarazione 

dello stato di emergenza, adottato con delibera del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2019, ai 

territori colpiti della Regione Piemonte, interessati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel 

mese di novembre 2019- per la durata di 12 mesi; 

- Delibera del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2020 - proroga di 12 mesi dello stato di emergenza nel 

territorio della Provincia di Alessandria interessato dagli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 

19 al 22 ottobre 2019 e nel mese di novembre 2019; 

Viste l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 615 del 16 novembre 2019 che 

ha definito le disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici 

verificatisi tra il 19 e il 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia di Alessandria; 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

Dato atto che con note prot. n. 57491 del 03/12/2019 e n. 12449 dell’11/03/2021 è stata avviata la 

ricognizione dei danni ai privati e alle attività economiche e produttive con i moduli B1 e C1 predisposti 

dal Dipartimento di Protezione Civile di Roma; 

Dato atto, inoltre, che con l’Ordinanza commissariale n. 1/A18.000/615-620-622-710-743 del 

13/10/2021 sono stati approvati i criteri per l’erogazione dei contributi per il ristoro dei danni ai privati 

ed alle attività economiche e produttive a seguito degli eccezionali eventi meteorologici 

summenzionati; 

Considerato che l’art. 17 dell’Allegato 2 all’ordinanza succitata, stabilisce che i contributi alle imprese 

costituiscono Aiuti di Stato e sono concessi ai sensi dell’articolo 50 del Regolamento (UE) n. 651/2014 

della Commissione, del 17 giugno 2014, prorogato fino al 31.12.2023 dal Reg. 972/2020, che dichiara 

alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del 

Trattato; 

Visto che nell’allegato B - PRIVATI 2019 - Riparto delle risorse della Determinazione D.D. n. 2840, 

nonché nell’Allegato A – IMPRESE 2019 dell’Ordinanza commissariale succitata sono definiti gli elenchi 

dei beneficiari privati e imprese relativi anche al Comune di Villalvernia e i corrispettivi importi;   

Ritenuto pertanto necessario approvare l’elenco delle domande ammissibili e relativo importo spettante 

che per il Comune di Villalvernia risultano essere inseriti nei citati allegati;  

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20901040; 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di 

legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e 

diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta ed attestata 

o la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

o l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  

o ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it


 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 
 

DETERMINA 
1) Di richiamare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione e del suo dispositivo, ivi compresi gli allegati dichiarati e i riferimenti per 

relazionem citati; 

2) Di approvare le tabelle, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, nelle quali 

sono riportati gli elenchi dei beneficiari privati e delle imprese danneggiati dagli eventi alluvionali, e 

gli importi spettanti ad ogni beneficiario a seguito dell’istruttoria comunale: 

a. Allegato A “IMPRESE”; 

b. Allegato B “PRIVATI”; 

3) Di dare atto che i contributi alle imprese costituiscono Aiuti di Stato e sono concessi ai sensi 

dell’articolo 50 del Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, 

prorogato fino al 31.12.2023 dal Reg. 972/2020, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili 

con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato. In particolare i contributi 

alle aziende agricole costituiscono Aiuti di Stato e sono concessi ai sensi dell’articolo 30 del 

Regolamento (UE) N. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014, che trova applicazione sino 

al 31 dicembre 2022 per effetto della modifica del periodo di applicazione stabilita dal Reg. (UE) 

2008/2020 e che dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 

del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e 

forestale e nelle zone rurali e che abroga il regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006; 

4) Di dare atto, ai sensi della nota Regione Piemonte pervenuta via PEC al ns. prot. n. 1824 in data 

09.11.2022, che i CUP sono 

CODICE CUP F33G23000000002 imprese 

CODICE CUP F39I23000000002 privati 

5) Di accertare la somma complessiva di € 55.000,00 (€ 35.000,00 privati e € 20.000,00 az agricola) 

a titolo di contributo regionale in merito ai primi ristori dei danni inerenti gli eventi alluvionali dei mesi 

di ottobre e novembre 2019 al capitolo 20901040; 

6) Di rimandare a successivo atto di liquidazione il mandato per l’erogazione dei contributi per i 

beneficiari che abbiano rendicontato la totalità della spesa ammissibile; 

7) Di dare pubblicità - notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio del Comune per giorni 

quindici naturali e consecutivi, omettendo gli allegati ai sensi del D.lgs. 196/2003. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico | Urbanistica| Opere Pubbliche 

Sindaco PERSI Franco 

 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153, 5° comma, 

del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 DL. 78/2009.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Sindaco PERSI Franco 

mailto:info@comune.villalvernia.al.it

